

Long An, ngày 06 tháng 5 năm 2021

Số: 82 /KH-NDTKT

KẾ HOẠCH
Hoạt động thông tin đối ngoại
của trường Nuôi dạy trẻ khuyết tật tỉnh Long An năm 2021

Căn cứ kế hoạch số 70/KH-SGDDĐT ngày 11/01/2021 kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại của ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2021;

Căn cứ tình hình thực tế, trường Nuôi dạy trẻ khuyết tật tỉnh Long An xây dựng kế hoạch Hoạt động thông tin đối ngoại của trường Nuôi dạy trẻ khuyết tật tỉnh Long An năm 2021 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại trên lĩnh vực giáo dục và đào tạo, chăm sóc nuôi dưỡng và giáo dục trẻ khuyết tật; đồng thời thông qua đó để thông tin về chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước phục vụ có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển giáo dục và đào tạo.

- Góp phần tạo chuyển biến về nhận thức, chủ động mở rộng và nâng cao hiệu quả các hoạt động thông tin đối ngoại, thúc đẩy các hoạt động giao lưu, hợp tác về lĩnh vực giáo dục và đào tạo nhằm phát huy thế mạnh của tỉnh trong quá trình hội nhập quốc tế.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động thông tin, tuyên truyền đối ngoại, nâng cao hình ảnh, vị thế của nhà trường; tranh thủ sự ủng hộ, đồng tình của toàn xã hội đối với nhiệm vụ đổi mới và phát triển của nhà trường.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động thông tin đối ngoại của nhà trường được triển khai phải bám sát các chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng, pháp luật của Nhà nước nhằm phục vụ nhiệm vụ phát triển giáo dục và đào tạo; các chính sách pháp luật có liên quan đến người khuyết tật. Chấp hành nghiêm chế độ bảo mật thông tin, bảo vệ bí mật Nhà nước trong hoạt động thông tin đối ngoại theo các quy định hiện hành.

- Công tác thông tin đối ngoại phải được triển khai chủ động, toàn diện, thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm theo từng giai đoạn; kết hợp chặt chẽ giữa thông tin đối nội và thông tin đối ngoại nhằm mở rộng hợp tác quốc tế vì sự ổn định và phát triển của tỉnh trên lĩnh vực giáo dục và đào tạo, công tác giáo dục trẻ khuyết tật.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC

1. Nội dung hoạt động thông tin đối ngoại

- Thông tin về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các chủ trương, chính sách có liên quan đến người khuyết tật nói chung và trẻ khuyết tật đang học tại trường nói riêng:

+ Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 01/11/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng Khoá XII về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người khuyết tật.

+ Quyết định số 753/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ Ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 01/11/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng Khoá XII về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người khuyết tật.

+ Quyết định số 1929/QĐ-TTg ngày 25/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021-2030.

+ Quyết định số 1607/QĐ-BYT ngày 17/3/2021 của Bộ Y tế Về việc triển khai thử nghiệm tài liệu hướng dẫn quy trình can thiệp trẻ mắc rối loạn phổ tự kỷ.

- Thông tin, tuyên truyền những thành tích và các tấm gương tiêu biểu, vượt khó của người khuyết tật trong cả nước nhằm tạo động lực cho học sinh nỗ lực vươn lên mọi mặt.

- Giới thiệu, quảng bá hình ảnh, đất nước, con người Việt Nam; truyền thống lịch sử dân tộc, lịch sử địa phương; các giá trị văn hóa; tiềm năng hợp tác về lĩnh vực giáo dục và đào tạo của tỉnh Long An.

- Phản bác lại các thông tin xuyên tạc, sai sự thật, ảnh hưởng đến uy tín của ngành, trái với những chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh liên quan đến lĩnh vực ngành.

2. Các hình thức thông tin đối ngoại

- Thông tin trên Website của trường, đồng thời thông tin thường xuyên về các hoạt động chuyên môn của nhà trường để cán bộ, giáo viên, học sinh và nhân dân được biết.

- Các loại hình thông tin đối ngoại khác:

+ Hoạt động thông tin đối ngoại về giáo dục và đào tạo được tổ chức thực hiện thông qua nhiều loại hình thông tin đối ngoại như: các hoạt động văn hóa – văn nghệ, thể dục – thể thao, các hoạt động ngoại khóa, ngoài giờ lên lớp, các hoạt động tham quan, trải nghiệm của cán bộ, giáo viên và học sinh; các hội nghị, hội thảo hợp tác quốc tế về lĩnh vực giáo dục và đào tạo, về các nội dung công tác có liên quan đến người khuyết tật.

+ Tham gia tập huấn do tỉnh tổ chức (nếu có) về thông tin đối ngoại, kỹ năng phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí.

III. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Thực hiện quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại

Xây dựng kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại và triển khai, theo dõi thực hiện.

2. Các nhiệm vụ thông tin đối ngoại cơ bản

- Giới thiệu những tấm gương điển hình tiên tiến của nhà trường (cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh).

- Giới thiệu, thông tin về chương trình đổi mới giáo dục phổ thông, sách giáo khoa mới.

- Cung cấp thông tin báo chí về tình hình phát triển của nhà trường.

- Thực hiện công tác kêu gọi đầu tư xã hội hóa giáo dục bằng nhiều hình thức, khuyến khích đa dạng hóa các loại hình giáo dục nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho việc xây dựng các cơ sở giáo dục ngoài công lập có quy mô phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội tại từng địa phương; phối hợp, liên kết các tổ chức phi chính phủ để có nguồn đầu tư nhằm được sự hỗ trợ về cơ sở vật chất phục vụ giáo dục và đào tạo. Tiếp tục thực hiện đầy đủ các nội dung đã ký kết với tổ chức WWO giai đoạn 2019-2022.

- Phối hợp, tổ chức và tham gia vào các hoạt động tuyên truyền phục vụ các sự kiện chính trị - xã hội quan trọng và các sự kiện đối ngoại lớn của tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại của trường Nuôi dạy trẻ khuyết tật tỉnh Long An năm 2021./.

Nơi nhận:

- CC, VC;
- Đăng Website trường;
(Thầy Trọng)
- Lưu: VT.



Huỳnh Đăng Quang